

*
Số 155 - KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 25/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 25/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.
- Tăng cường trách nhiệm của cấp ủy đảng trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành về thực hiện phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của tập thể và cá nhân, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu.
- Thực hiện hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực, đảm bảo ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong Khối, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, của Đảng ủy Khối về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, gắn công tác phòng, chống tham nhũng với phòng, chống tiêu cực, trọng tâm là suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động. Bí thư cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phải gương mẫu, quyết liệt, trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; chịu trách nhiệm khi để xảy ra hành vi tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được phân công quản lý, phụ trách. Xây dựng văn hóa liêm chính, tiết kiệm trong các tổ chức đảng, cơ quan nhà nước, doanh nghiệp và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động.

2. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực, nhất là hành vi “tham nhũng vặt”, tình trạng nhũng nhiễu, tiêu cực. Xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp đề xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong đơn vị do mình trực tiếp lãnh đạo, quản lý, những người bao che, cố tình ngăn cản việc chống tham nhũng, tiêu cực hoặc lợi dụng việc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực để vu khống, gây mất đoàn kết nội bộ. Thực hiện tốt các biện pháp bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực; kịp thời biểu dương, khen thưởng người tố cáo đúng; làm tốt công tác bảo vệ người tố cáo theo quy định.

Xử lý kịp thời, nghiêm minh việc lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn để thực hiện hành vi vi phạm trong công tác cán bộ; kịp thời chấn chỉnh, thay thế những cán bộ không đủ phẩm chất đạo đức, có hành vi tham nhũng, tiêu cực, uy tín giảm sút, không đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; thực hiện đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức nghiêm túc, khách quan đúng quy định; rà soát, xem xét cho từ chức, miễn nhiệm, bố trí công tác đối với cán bộ sau khi bị xử lý kỷ luật hoặc có tin nhiệm thấp theo đúng quy định; chấn chỉnh, khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh, làm việc cầm chừng, sợ trách nhiệm không dám làm của một bộ phận cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; không bố trí người có quan hệ gia đình đồng thời đảm nhiệm các chức danh có liên quan đến quy định; nâng cao chất lượng công tác đánh giá, quy hoạch cán bộ; chuẩn bị tốt công tác nhân sự cho Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030.

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, tập trung vào các lĩnh vực dễ xảy ra sai phạm, tham nhũng, tiêu cực. Thường xuyên kiểm tra, giám sát trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Trong quá trình kiểm tra nếu phát hiện vi phạm có dấu hiệu tội phạm, thực hiện chuyển ngay hồ sơ vụ việc đến cơ quan điều tra có thẩm quyền để xác minh, xử lý theo quy định của pháp luật. Kịp thời xem xét, thi hành kỷ luật theo quy định của Đảng đối với cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên có hành vi tham nhũng, tiêu cực, bao che cho tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng; xử lý, kỷ luật nghiêm minh, đồng bộ giữa kỷ luật Đảng, kỷ luật hành chính đối với cán bộ, đảng viên vi phạm. Chú trọng công tác tự kiểm tra, giám sát để phát hiện tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ. Thực hiện nghiêm túc các kết luận, kiến nghị của Đoàn kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động. Chú trọng thông tin tuyên truyền gương người tốt, việc tốt; kết quả kiểm tra, thanh tra, xử lý cán bộ, đảng viên vi phạm, về các vụ án tham nhũng, tiêu cực, kinh tế và những vấn đề dư luận xã hội quan tâm. Đấu tranh với các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, lợi dụng phòng, chống tham nhũng, tiêu cực để chống phá Đảng, Nhà nước; xử lý nghiêm việc đưa tin sai sự thật, vu cáo, bịa đặt gây hậu quả xấu.

5. Thực hiện nghiêm các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, trọng tâm là: Công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị, xây dựng và thực hiện chế độ đúng mức tiêu chuẩn; thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp; thực hiện nghiêm túc việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; cải cách hành chính. Kịp thời sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực để kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách còn sơ hở, bất cập, góp phần phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy cơ sở, các tổ chức chính trị - xã hội trong Khối căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU và kế hoạch của Đảng ủy Khối gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua UBKT Đảng ủy Khối), hoàn thành trong tháng **5/2024**.

2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với UBKT Đảng ủy Khối đẩy mạnh công tác tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 19-CT/TU và kế hoạch của Đảng ủy Khối, nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

3. Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (để b/c),
- Đ/c Bùi Mai Hoa, Ủy viên BTV, Trưởng Ban TGTU (để báo cáo),
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các Đảng ủy, chi ủy cơ sở TT, -
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của ĐUK,
- Lưu VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Thịnh Đức Tiên